
                            

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 
 

_________________________________________________ 

 

                                                      

 

 

Valorizzazione Centro storico-Corso Campano 
 
 

N. gara 3996940      C.I.G. 401579420B      C.U.P.  G99J12000010006 

 

 

 

Quesito: Alla luce della risposta pubblicata sul sito come quesito n6 " Il progettista 

deve rendere le dichiarazioni inerenti i servizi professionali messi a bando, sia che sia  

in forma singola, in società o in associazioni come previsto dal Bando e dal 

Disciplinare di Gara. 

Resta d'intesa che le dichiarazioni concernenti l'offerta e l'esecuzione dei lavori 

devono essere rese esclusivamente dall'impresa concorrente." 

 si chiede di chiarire : vanno dichiarati da parte del progettista indicato dall'Impresa 

concorrente, i punti di cui alle lettere o), p),q) r), s),t), u),cc) riportate alle pagg. 26- 

27 del Disciplinare di Gara?. 

 
Risposta: Il progettista indicato dall' impresa concorrente deve rendere le 

dichiarazioni di cui alle lettere o), p), r), s), u). 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Quesito :.....al punto 7.2 del disciplinare di gara " Sottoscrizione dell'Offerta Tecnica" 

si legge " L'offerta Tecnica e tutti i documenti ed elaborati di cui la stessa si 

compone, dovranno a pena di esclusione, secondo quanto precisato al capitolo 9, 

essere sottoscritti, con firma per esteso e timbri, dal legale rappresentante del 

Concorrente o comunque da soggetto munito di idonei poteri e con sigla in ciascuna 

pagina di cui si compone il documento stesso [...] Le modalità di presentazione e 

sottoscrizione precisate per quanto attiene la relazione illustrativa delle proposte 

migliorative offerte, vanno estese a tutti gli elaborati tecnico illustrativi fascicolati" 

Al punto 9.3.1 del disciplinare di gara "Contenuto della busta B - offerta tecnica" si 

legge  "Tutti gli elaborati del progetto, contenuti nella busta relativa alla offerta 

tecnica, dovranno essere timbrati e firmati dal concorrente, dal progettista abilitato 

ed iscritto all' Albo Professionale" 

Al punto 9.3.3 del disciplinare di gara si legge "Relazione illustrativa nella quale il 

concorrente evidenzi gli aspetti di qualità e di pregio tecnico dell'offerta. Tale 

relazione, predisposta in formato A4 e non superiore alle 80 pagine, 

opportunamente rilegata e con apposito timbro di congiunzione del progettista ecc. 

ecc." 

 

Tanto premesso si chiede: 

 Nel caso di impresa singola che partecipa avvalendosi del proprio staff interno 

di progettazione, la prescritta documentazione da inserire nella busta B deve 

essere sottoscritta oltre che dal legale rappresentante, da quali altri soggetti? 

 Sempre nel caso di ditta partecipante nelle condizioni di cui al precedente 

quesito, si chiede da quali soggetti debba essere sottoscritta la relazione 

illustrativa, e quale soggetti debbano apporre il proprio timbro di 

congiunzione sulla stessa." 

 
Risposta : La dichiarazione deve essere resa dall'impresa medesima che possiede i 

requisiti ai sensi dell'art.92 del  207/2010. Analoga dichiarazione va resa dal 



responsabile dello staff tecnico della società comprovandone altresì i requisiti 

previsti dal bando. 

La relazione metodologica di cui al punto 9.3.3 va sottoscritta dal responsabile della 

società e responsabile dello staff tecnico, analogamente vanno sottoscritti, timbrati 

e firmati gli elaborati progettuali dell'offerta tecnica con inserimento dei nominativi 

dei professionisti dello staff tecnico della società. 

 
 
 
 

Quesito: si chiede di specificare a quale dichiarazione si fa riferimento quando si 

precisa che" la dichiarazione deve essere resa dall'impresa medesima che possiede i 

requisiti ai sensi dell'art.92 del 207/2010. Analoga dichiarazione va resa dal 

responsabile dello staff tecnico della società comprovando altresì  i requisiti del 

bando . " Se si fa riferimento alle dichiarazioni comprovanti i requisiti di ordine 

generale e di ordine speciale, queste ultime, facenti parte della documentazione 

amministrativa, nel caso della scrivente partecipante in qualità di impresa singola 

che si avvale del proprio staff interno per l'espletamento dei servizi di progettazione, 

non devono essere firmate unicamente dal legale rappresentante dell'impresa?" 

 
Risposta: essendo codesta società in possesso dei requisiti economico-finanziari  e 

tecnico organizzativi, la documentazione tecnica va firmata dal rappresentante 

legale della medesima società. 

Parimenti vanno resi dal soggetto rappresentante tutte le dichiarazioni previste dal 

Disciplinare di gara per tutti i requisiti tecnico - professionali. 

Alla luce di coerenza formale degli atti progettuali e tecnici nella precedente nota è 

stato suggerito di riportare sugli elaborati tecnico - progettuali i nominativi dei 

professionisti "Progettisti" interni all'azienda 

 

 

 

 

 



 

 

Quesito: Avendo la ns. impresa la seguente SOA 

 OG3 classifica VI 

 OG10 classifica II 

 OG11 classifica II 

 

Essendo le categorie interessate dall'appalto 

 OG3 classifica VI prevalente  

 OG10 classifica IV scorporabile e subappaltabile a qualificazione 

obbligatoria 

 OG11 classifica III scorporabile e subappaltabile a qualificazione 

obbligatoria 

 OS24 classifica II scorporabile e subappaltabile a qualificazione 

obbligatoria 

Siccome le categorie OG10 e OG11 superano il 10% dell'importo a base d'asta 

 

Si chiede a codesto ente se si hanno i requisiti necessari per la partecipazione come 

impresa singola dichiarando il subappalto per le categorie mancanti. 

 

Risposta: il possesso delle qualificazioni delle categorie OG10 e OG11 con le 

classifiche richiamate anche se superano il 10% dell'importo a base di gara, alla luce 

dell'art. 357 del DPR 207/2010 "norme transitorie" e del D.L. 70 /2011 non 

consentono la partecipazione come impresa singola con impegno a dichiararne il 

subappalto per le categorie non possedute. Pertanto il soggetto partecipante alla 

gara può eseguire solo le lavorazioni per le quali è qualificato con adeguata classifica 
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